ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ЭКСПЕРТНО-ПРОВЕРОЧНОЙ КОМИССИИ КОМИТЕТА ПО ДЕЛАМ ЗАПИСИ АКТОВ ГРАЖДАНСКОГО СОСТОЯНИЯ И АРХИВОВ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

16 февраля 2017 года             г. Горно-Алтайск                                              № 1
Место проведения – Комитет по делам ЗАГС и архивов Республики Алтай.
Начало – 14.30.

Председатель – В.Н. Ефимова, заместитель председателя Комитета.

Секретарь – Н.В. Шарабура, специалист-эксперт Комитета.

Члены ЭПК:
- Яковлева М.А., главный специалист Комитета;
- Романова Е.Е., ведущий специалист Комитета;

- Тодогошев А.В., ведущий специалист Комитета;

- Альчина А.А., директор КУ РА «Государственный архив социально-правовой документации Республики Алтай» (далее – КУ РА «ГА СПД РА»).
Присутствовали:
Некорова Е.А., начальник информационного отдела КУ РА «ГА СПД РА», привлеченный эксперт.
1. СЛУШАЛИ:
О приеме на государственное хранение в КУ РА «Государственный архив социально-правовой документации Республики Алтай» (далее – КУ РА «ГА СПД РА») документов фонда Р-61, Территориальный орган федеральной службы государственной статистики по Республике Алтай.

Докладчик: Н.В. Шарабура, секретарь ЭПК.
РЕШИЛИ:

         Документы фонда Р-61, Территориальный орган федеральной службы государственной статистики по Республике Алтай, на государственное хранение КУ РА «ГА СПД РА» принять исходя из принципа неделимости фонда, важности и востребованности документов для исследователей.
2. СЛУШАЛИ:
О предложениях к заседанию Малого научно-методического совета архивных учреждений Сибирского федерального округа по вопросу о прейскурантах государственных архивов на выполнение работ и оказание услуг с целью выработки единых принципов и критериев формирования номенклатуры работ и услуг и определения их стоимости.
Докладчик:  Н.В. Шарабура, секретарь ЭПК.
РЕШИЛИ:

Вопрос проработать, провести мониторинг прейскурантов цен на выполнение работ и оказание услуг архивными учреждениями РФ, внести свои предложения на следующем заседании ЭПК.
3. СЛУШАЛИ:
О внесении в повестку дня совещания-семинара с руководителями и специалистами архивных отделов администраций МО Республики Алтай вопроса о сохранении, использовании и защиты персональных данных при исполнении запросов социально-правового характера.
Докладчик:  Н.В. Шарабура, секретарь ЭПК.
РЕШИЛИ:

Подготовить выступление с разъяснениями по данной теме программисту Комитета, по возможности – привлечь специалиста Отдела защиты информации и специальных программ Правительства Республики Алтай.
4. СЛУШАЛИ:
Об изменениях в списке организаций - источников комплектования КУРА «ГА СПД РА».

Докладчик: Некорова Е.А., начальник информационного отдела КУ РА «ГА СПД РА».
РЕШИЛИ:

Список организаций – источников комплектования КУ РА «ГА СПД РА» на 2017 год с внесенными изменениями утвердить (прилагается).
5. СЛУШАЛИ:

О передаче полномочий взаимодействия и сотрудничества в области архивного дела с территориальными органами федеральными органами государственной власти по РА Комитету по делам ЗАГС и архивов РА.

          Докладчик: Романова Е.Е., ведущий специалист Комитета.

РЕШИЛИ:

На основании Федерального закона от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации» передать полномочия по взаимодействию и сотрудничеству в области архивного дела с территориальными органами федеральными органами государственной власти по РА Комитету по делам ЗАГС и архивов РА.
6. СЛУШАЛИ:
Об исключении из списка территориальных органов федеральных органов государственной власти по Республике Алтай, с которыми у Комитета заключены договоры о взаимодействии и сотрудничестве,Филиала ФГУП «Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ» по РА.

Докладчик: Романова Е.Е., ведущий специалист Комитета.
РЕШИЛИ:

Филиал ФГУП «Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ» по Республике Алтай из списка территориальных органов федеральных органов государственной власти по Республике Алтай, с которыми у Комитета заключены договоры о взаимодействии и сотрудничестве, исключить в связи с утратой им статуса юридического лица.
7. СЛУШАЛИ;

Об утверждении списка территориальных органов федеральных органов государственной власти по Республике Алтай, с которыми у Комитета заключены договоры о взаимодействии и сотрудничестве.

Докладчик: Романова Е.Е., ведущий специалист Комитета.
РЕШИЛИ:

           Список территориальных органов федеральных органов государственной власти по Республике Алтай, с которыми у Комитета заключены договоры о взаимодействии и сотрудничестве, утвердить (прилагается).

8. СЛУШАЛИ:

О форме договора о взаимодействии и сотрудничестве Комитета с территориальными органами федеральных органов государственной власти по Республике Алтайв области архивного дела.

Докладчик: Романова Е.Е., ведущий специалист Комитета.
РЕШИЛИ:
         Форму договора о взаимодействии и сотрудничестве Комитета с территориальными органами федеральных органов государственной власти по Республике Алтайв области архивного дела, утвердить (прилагается).

9. СЛУШАЛИ:

Об утверждении описей дел постоянного хранения организаций списка источников комплектования архивных отделов администраций муниципальных образований Республики Алтай и архивных коллекций, представленных на экспертизу и рассмотрение ЭПК Комитета.

Докладчики: Яковлева М.А., главный специалист Комитета,  Романова Е.Е., ведущий специалист Комитета.
РЕШИЛИ:

По результатам экспертизы описей дел постоянного хранения предлагается утвердить описи дел фондов:

Фонд № Р-3Архивный отдел администрации города Горно-Алтайска, оп. № 1 (пр.) за 1822 г., 1860 г., 1893 г., 1948 г., 1998 г., 2006-2017 годы, 20 ед. хр.

          РЕШИЛИ: опись дел утвердить.

Фонд № Р-57, Прокуратура Усть-Канского района РА, оп. № 4 (пр.) за 2012 г., 60 ед. хр.

          РЕШИЛИ: опись дел утвердить.

Фонд № Р- 72 Архивная коллекция Ветеранов ВОВ Усть-Канского района, оп. № 1 (пр.) за 1945-2011 г., 3 ед. хр.

          РЕШИЛИ: опись дел утвердить.

Фонд № Р- 82, Архивная коллекция Ветеранов труда Усть-Канского района, оп. № 1 (пр.) за 1974-2016 г., 9 ед. хр.

          РЕШИЛИ: опись дел утвердить.

Фонд № Р-118, Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации МО «Кош-Агачский район», оп. № 2 за 2013-2016 г., 16 ед. хр.

          РЕШИЛИ: опись дел утвердить.

Фонд № Р-11, Финансовый отдел администрации МО «Кош-Агачский район», оп. № 3"л" за 1938-2004 г.(переработка описей), 107 ед. хр.

          РЕШИЛИ: опись дел утвердить.

Фонд № Р-61, ТО Федеральной службы государственной статистики Республики Алтай, оп. № 17 за 1990-1994, 2001-2008 гг., 1308 ед. хр., оп. № 16 (пр.) за 1997-2004, 2006, 2009 г., 2928 ед. хр., оп. № 17 (пр.) за 2009-2016 г., 714 ед. хр.

РЕШИЛИ: описи дел утвердить.

Фонд № Р-Территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Республике Алтай (ТУ Росимущества в РА), оп. № 1 за 2004-2016 г., 34 ед. хр., оп. № 3 (пр.) за 2003-2014 г., 297 ед. хр.,  оп. № 4 за 1999-2003 г., 108 ед. хр.
РЕШИЛИ: описи дел утвердить.
10. СЛУШАЛИ:
О согласовании описей дел по личному составу организаций списка источников комплектования КУ РА «ГА С ПД РА» и архивных отделов администраций муниципальных образований Республики Алтай, представленных на экспертизу и рассмотрение ЭПК Комитета.

Докладчик:  Романова Е.Е., ведущий специалист Комитета.
РЕШИЛИ:
По результатам экспертизы описей по личному составу предлагается согласовать описи дел фондов:
Фонд № Р-29 Документы ликвидированных учреждений, организаций и предприятий г. Горно-Алтайска (ООО «Дионис»), оп. № 3 "л" (пр.) за 2005-2016 г., 47 ед. хр.

РЕШИЛИ: опись дел согласовать.

Фонд № Р-61, ТО Федеральной службы государственной статистики Республики Алтай, оп. № 18 "л"  за  2003-2016 г., 261 ед. хр., оп. № 1 "л" (пр) за 2009-2016 г., 41 ед. хр.

РЕШИЛИ: описи дел согласовать.

Фонд № Р-Территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Республике Алтай (ТУ Росимущества в РА), оп. № 2 "л" за 2004-2016 г., 55 ед. хр.

РЕШИЛИ: описи дел согласовать.

11. СЛУШАЛИ:
О выделении к уничтожению документов, не подлежащих хранению, организаций списка источников комплектования КУ РА «ГА СПД РА» и архивных отделов администраций муниципальных образований Республики Алтай.
Докладчики: Яковлева М.А., главный специалист Комитета,  Романова Е.Е., ведущий специалист Комитета.
РЕШИЛИ:

По результатам экспертизы актов о выделении к уничтожению документов, не подлежащих хранению,  предлагается утвердить акты фондов:
Фонд № Р-57, Прокуратура Усть-Канского района РА, 1051 ед. хр.

РЕШИЛИ: акт утвердить.
Фонд № Р-12, Кош-Агачский районный суд, 3576 ед. хр.

РЕШИЛИ: акт утвердить.
Фонд № Р-1, Администрация МО «Кош-Агачский район», 31 ед. хр.
РЕШИЛИ: акт утвердить.
Фонд № Р-61, ТО Федеральной службы государственной статистики Республики Алтай, 455 ед. хр.

РЕШИЛИ: акт утвердить.
Фонд № Р-Территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Республике Алтай (ТУ Росимущества в РА), 1536 ед. хр.

РЕШИЛИ: акт утвердить.
Фонд № Р-, Прокуратура Республики Алтай, 2177 ед. хр.

РЕШИЛИ: акт утвердить.
12. СЛУШАЛИ:

О согласовании Положения об архиве:
Бюджетное учреждение здравоохранения Республики Алтай «Республиканская больница».
Докладчик: Некорова Е.А., начальник информационного отдела КУ РА «ГА СПД РА».

РЕШИЛИ;

Положение об архиве согласовать.

12. СЛУШАЛИ:

О согласовании номенклатур дел:

- Территориального органа  Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения  по РА на 2017-2019гг.

- Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Алтай на 2017-2021 годы.

-  Управления федеральной почтовой связи Республики Алтай Филиал ФГУП «Почта России» на 2017 год.

Докладчик:  Романова Е.Е., ведущий специалист Комитета.

РЕШИЛИ:

Номенклатуры дел согласовать.

13. СЛУШАЛИ:

О согласовании инструкций по делопроизводству:

- Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Алтай.

- Территориального органа Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения  по РА.

Докладчик:  Романова Е.Е., ведущий специалист Комитета.

РЕШИЛИ:

Инструкции по делопроизводству согласовать.

Председатель ЭПК
В.Н. Ефимова

Секретарь ЭПК
                 Н.В. Шарабура